## XXXI.

ALEXANDER II. HORAIM

*De Familia Srzeniauitarum.*

**I**N Academia Vilnensi caput ad laureas erudivit, variis postmodum dignitatibus Ecclesiasticis adorandum. Præpositus Ecclesiæ Trocensis ut in cultum loci illius Sacerrimæ Virginis liberalis, ita in ædem ejus sacram beneficis, ad illius ornamentum multa contulit. Vilnensis Canonicus, Gieranoviensis Præpositus; Tiberiadis Præsul & Suffraganeus albæ Russiæ, Vicarius in Spiritualibus Vilnensis, tot muniis abunde sa-

tis

tisfecit, tandem Smolenscensis in Patria & Samogitiæ Episcopus utramque Diæcesim virtute & gestis implevit. Obiit 1735.

## XXXII.

JOSAPHAT KARP

*De Stemmata Karp*

*In campo caeruleo tres sunt stellæ, binæ desuper, tertia inferius posita.*

**U**T eruditione singulari, sic mira pietate & religione præditus. Epistolam Pastoralem scripsit ad Clerum Samogitiæ, in qua se ipsum, id est optimum Pastorem expressit. Magnæ spei Antistitem immatura mors tertio, à suscepto Episcopatu, anno e vivis sustulit 1739.

## XXXIII.

ANTONIUS TYSZKIEWICZ

*De Stemmata Letiwa vide p. 24.*

**Q**uem Familia per Lithvaniam & Poloniam diffusa, laboribus per legationes obitas, pluraque obsequia pro Patria, beneficiis in Deum, & Religiosos cætus insignis, in fago & toga plusquam merita, anno 1709. Orbi dedit, illum indoles optima ad quæquæ maxima instituit. Post Doctorales in Academia Vilnensi laureas, ne ingenio ipsi duntaxat Orbi Polono notus esset, ivit in Italiam, ac per celeberrimas Regionis hujus universitates circumtulit scientiarum majestatem. Roma spectavit juvenem, & ex usu rerum, morum maturitate Virum probavit: Brevi suam indigenam accepit Lithvaniam, & in Principe Canonicorum catu reposuit: variis postmodum tam sacris, quam profanis magistratibus præfecit, efficacemque in omnibus experta est. Ab obitu Caroli Pancerzynski Vilnensis Sedis Admitti-

stra-

strator Diocesim integerrimam curavit. Demum promovente Augusto III, confirmante Benedictio XIV. anno 1741. die XVI. Septembris Præful Samogitiæ consecratus strenuam intendit curam, ut suis decor Ecclesiis, gregi non deessent Pastores optimi: illum sapius iustravit, utq; probitate esset compositus, leges scripsit. Tandem laborum & meritorum plenus annô Episcopatus primô ultra vigesimum XVIII. Februarii 1762. ætatis LIII. morte immaturâ Præful longiore vitâ dignus mortalitatem exiit.

## CAPUT TERTIUM

### De Episcopatu Culmensi.

Hunc scribunt aliqui fundatum esse cum Varmien-  
si & aliis in Prussia Episcopatibus per Vilhelmum  
Mutinensem Episcopum Innocentii IV. Legatum (a)  
ceterum Culmensis ditio jam suam habebat Præfulem,  
cum Episcopatus in Prussia erigerentur; nam Varmi-  
ensis Sambienfis & Pomesania Diæceses institutæ sunt  
anno 1241. ut Naramowski ipse L. II. C. XI. annota-  
vit: Vide L. III. p. 273. quo tempore Crucigeri Cul-  
mensem terram à pluribus annis possidebant. Porro  
juxta communem Historicorum sensum: (b) ad  
comprimendos infideles Prussos, qui oras Malovix ho-  
stilibus infestabant armis, Terrasq; Culmensem ac Do-  
brinensem juris sui fecerant, Conradus Dux Masovix  
cum esset impar viribus, cum Guntéro Plocensi An-  
tistite consiliô initô Christinum Culmensem Præfulem  
ad Pontificem Romanum, Cæsarem & Hermannum de  
Saltza IV. Crucigerorum Magistrum expedivit, qui  
suo nomine Equites hos armis Saracenorum e Syria e-  
jectos, ad barbaros in Prussia subjugandos postularent.

Postu-

(a) Naramowski L. II. C. XV. (b) Dlugoffius L. VI.  
Histi: Prussi: L. Iii: Lubienfki in Vizis: Episc: Plocens:

Postulatis Conradi, Guntéri, & Christini annoit Pon-  
tifex & Magister: insuper Papa ad augendum contra  
Prussos robur, sub Crocis vexillum militem jussit con-  
scribere in Germania & aliis Regnis Catholicis: quo-  
rum virtute & Ducum Poloniae auxiliô Culmensem &  
Lubaviensem Terram à barbaris vindicavit, ubi idem  
Conradus Dux Episcopatum condiderat, primumq;  
Episcopum novæ Diæcesi hunc Christinum præfesse  
fecerat anno 1222. ut ipse Naramowski Lib. II. C. XV.  
non diffitetur.

Scribit Dlugoffius Lib. II, Episcopatum hunc à  
Miecislao I. Duce, cum nomen Christo dedisset, ere-  
ctum fuisse, primumq; Octavianum huic Sedi præfuisse.  
In vita quoq; S. Stanislai E. M. idem Dlugoffius in  
anno 1070. meminit Martini Culmensis Antistitis. Na-  
kielski quoq; asserit 1180. ab Alexandro III. Pontifice  
Romano ad Culmensem Sedem evectum fuisse Hippo-  
litum Romanum. Cromerus subscribit Dlugoffio: ait  
ille, Diæcesim hanc initia sua à Miecislao I. habuisse,  
sed crebrâ incursione Prussorum fuisse vastatam & ob-  
litteratam. Nunc primum anno 1222. cum Culmensis  
& Lubavienfis terra ab his barbaris vindicata esset,  
Conradus Dux Masovix Episcopatum instituit, cui  
Christinus præfectus est.

Provincia hæc ab antiquo erat juris Poloni; nam  
Boleslaus Crivoustus Dux Poloniae cum Provincias in-  
ter Filios distribueret, Boleslao Crispo Masoviam, Cu-  
javiam, Terras Dobrinensem & Culmensem designa-  
vit (c) quas ditiones Lesco Albus Crivousti Nepos,  
Casimiri Justii Filius Conrado Fratri suo cessit. Hic  
postmodum Culmensem Terram Crucigeris permisit.

Culma Civitas nunc Episcopi, & Diæcesi & Pro-  
vinciæ nomen dedit; ab illa enim & Episcopatus & Pa-  
latinatus dicitur Culmensis. Ea dignitate dudum emi-  
nuit, ut ab illa tota Prussia & nonnullæ finitimæ Pro-

vin-

(c) Dlugoffius Lib: IV.

vinciae jus acceperint, quod etiam nunc Jus Culmenſe dicitur. Tota Catholica eſt, nullum enim hæreticum ultra annũm patitur; habet Academiam Cracoviẽſi adjunctam. Præter varias aedes ſacras, habet canobium Monialium D. Benedicte a Crucigeris erectum, eaq; dote proviſam, ut ultra centum Virgines Religioſas alere potuerit, ſed graſſante per Pruſſiam hæreſi, ad eum devenit ſtatum, ut omnibũs deſunctis, ne in prædam creſcenti hæreſi cederet, curam illius Sophia Izbinska Virgo Inſtituti S. Clarae cum tribus aliis apud ſuos Superiores impetravit. Illud poſtmodum Magdalena Mortęska fecit numerofius, & ad regulam S. Benedicte reduxit.